15.El estudio de la sentencia impugnada permite advertir que el 

contrato de trabajo terminó en fecha 19 de julio de 2021, momento en 

el que se encontraba vigente la resolución núm. 01/2021 de fecha 14 de 

julio de 2021 dictada por el Comité Nacional de Salarios ,que estableció 

un salario mínimo mensual de veintiún mil pesos con 00/100 

(RD$21,000.00) para el sector privado no sectorizado, por lo que el 

monto de veinte (20) salarios mínimos ascendía a cuatrocientos veinte 

mil pesos con 00/100 (RD$420,000.00). 

16. En esa tesitura, la sentencia impugnada ratificó en su totalidad la 

sentencia de primer grado, dejando establecidos los montos y conceptos 

siguientes: a) trece mil ciento cincuenta y nueve pesos con 88/100 

(RD$13,159.88)por preaviso; b) noventa y siete mil doscientos noventa 

pesos con 00/100 (RD$97,290.00) por auxilio de cesantía; c) seis  mil 

ciento sesenta pesos con 00/100 (RD$6,160.00) por salario de Navidad; 

d) ocho mil cuatrocientos sesenta pesos con 00/100 (RD$8,460.00)por 

vacaciones; y e)sesenta y siete mil doscientos pesos con 60/100 

(RD$67,200.60) por seis (6) meses de salario por aplicación del ordinal 

3° del artículo 95 del Código de Trabajo; para un total delas presentes 

condenaciones deciento noventa y dos mil doscientos setenta pesos 

dominicanos con 48/100 (RD$192,270.48) suma que como es evidente

[...]

15.El estudio de la sentencia impugnada permite advertir que el 

contrato de trabajo terminó en fecha 19 de julio de 2021, momento en 

el que se encontraba vigente la resolución núm. 01/2021 de fecha 14 de 

julio de 2021 dictada por el Comité Nacional de Salarios, que estableció 

un salario mínimo mensual de veintiún mil pesos con 00/100 

(RD$21,000.00) para el sector privado no sectorizado, por lo que el 

monto de veinte (20) salarios mínimos ascendía a cuatrocientos veinte 

mil pesos con 00/100 (RD$420,000.00). 

16.En esa tesitura, la sentencia impugnada ratificó en su totalidad la 

sentencia de primer grado, dejando establecidos los montos y conceptos 

siguientes: a) trece mil ciento cincuenta y nueve pesos con 88/100 

(RD$13,159.88)por preaviso; b) noventa y siete mil doscientos noventa 

pesos con 00/100 (RD$97,290.00) por auxilio de cesantía; c) seis mil 

ciento sesenta pesos con 00/100 (RD$6,160.00) por salario de Navidad; 

d) ocho mil cuatrocientos sesenta pesos con 00/100 (RD$8,460.00)por 

vacaciones; y e)sesenta y siete mil doscientos pesos con 60/100 

(RD$67,200.60) por seis (6) meses de salario por aplicación del ordinal 

3° del artículo 95 del Código de Trabajo; para un total delas presentes 

condenaciones deciento noventa y dos mil doscientos setenta pesos 

dominicanos con 48/100 (RD$192,270.48) suma que como es evidente

[...]

julio de 2021 dictada por el Comité Nacional de Salarios, que estableció 

un salario mínimo mensual de veintiún mil pesos con 00/100 

(RD$21,000.00) para el sector privado no sectorizado, por lo que el 

monto de veinte (20) salarios mínimos ascendía a cuatrocientos veinte 

mil pesos con 00/100 (RD$420,000.00). 

16.En esa tesitura, la sentencia impugnada ratificó en su totalidad la 

sentencia de primer grado, dejando establecidos los montos y conceptos 

siguientes: a) trece mil ciento cincuenta y nueve pesos con 88/100 

(RD$13,159.88)por preaviso; b) noventa y siete mil doscientos noventa 

pesos con 00/100 (RD$97,290.00) por auxilio de cesantía; c) seis mil 

ciento sesenta pesos con 00/100 (RD$6,160.00) por salario de Navidad; 

d) ocho mil cuatrocientos sesenta pesos con 00/100 (RD$8,460.00)por 

vacaciones; y e)sesenta y siete mil doscientos pesos con 60/100 

(RD$67,200.60) por seis (6) meses de salario por aplicación del ordinal 

3° del artículo 95 del Código de Trabajo; para un total delas presentes 

condenaciones deciento noventa y dos mil doscientos setenta pesos 

dominicanos con 48/100 (RD$192,270.48) suma que como es evidente